
П Р И К А З

от 19 декабря 2023 года № 141 

г. Мезень Архангельская область

О чествовании победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации 
Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023/2024 учебный 
год, с целью поддержи талантливых и одаренных детей

приказываю:

1. Провести торжественную церемонию чествования победителей и призеров 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 
учебном году 12 января 2024 года.

2. Местом проведения церемонии определить муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Мезенская средняя школа им. 
А.Г.Торцева»

3. Утвердить Положение о награждении победителей и призеров 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 
учебном году в Мезенском муниципальном округе Архангельской области 
(Приложение 1)

4. Финансирование мероприятия провести за счет средств по муниципальной 
программе «Развитие образования в Мезенском муниципальном округе 
Архангельской области на 2023-2025 годы», благотворительных средств АО 
«АГД Даймонде».

5. Контроль за подготовкой и проведением торжественной церемонии оставляю 
за собой.



Приложение 1

Утверждено приказом управления 
образования администрации 

Мезенского муниципального округа 
Архангельской области

№141 от 18.12.2023

ПОЛОЖЕНИЕ

о награждении победителей и призеров муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

в Мезенском муниципальном округе Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и систему применения мер 
поощрения обучающихся, ставших победителями и призерами муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (далее 
Олимпиада) в Мезенском муниципальном округе Архангельской области.

2. Цель поощрения

2.1. Целью поощрения обучающихся является выявление и поддержка 
интеллектуально одаренных обучающихся.

2.2. Положение направлено на реализацию права обучающихся на 
поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной и общественной 
деятельности.

3. Назначение и виды поощрений

3.1. Поощрение - система мер, направленных на побуждение, мотивацию, 
стимулирование обучающихся к активному участию в образовательной 
деятельности.

3.2. Обучающиеся поощряются за:
- победу и призовое место в муниципальном этапе Олимпиады.

3.3. Применяются следующие виды поощрений:

- Грамота победителя;
- Грамота призера;
- Сувениры с символикой Олимпиады;



Памятные и ценные подарки.

4. Принципы применения поощрений

4.1. Применение мер поощрения основано на следующих принципах:

-Единства требований и равенства условий применения поощрений 
для всех обучающихся;

-Открытости и публичности;
-Поощрения исключительно за личные заслуги и достижения; 
-Стимулирование эффективности и качества деятельности; 
-Взаимосвязи системы морального и материального поощрения.

4.2. Поощрения применяются по решению оргкомитета муниципального 
этапа Олимпиады, утвержденного приказом управления образования 
администрации Мезенского муниципального округа, на основании протоколов 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

5. Заключительные положения

5.1. Изменения в настоящее положение могут вноситься в соответствии с 
действующим законодательством.

5.2. Настоящее положение утверждается приказом управления 
образования и вступает в силу с момента утверждения.


